Totum dicitur dupliciter.

Notandum.

Alia solutio notanda.

Ratio.

¹ Cfr. supra pag. 142, nota 5. — Subinde codd. A K Z bb vocabulo *adiectivum* praefigunt *nomen*, et post pauca pro *in aliquas* [cod. O *alias*] *partes* Vat. substituit *in omnes partes*. In rem esse ducimus ex Petri Hispani Summul. tr. de *Distributione* (§ de hoc signo *totus*) afferre haec: totus Socrates est albus; est enim sensus: Socrates secundum quamlibet sui partem est albus. Unde ad istam: totus Socrates est albus, immediate sequitur ista: Socrates secundum quamlibet sui partem est albus, ad quam sequitur: quaelibet pars Socratis est alba etc.

² Cfr. Aristot., III. Phys. text. 63. (c. 6.), et V. Metaph. text. 31. (IV. c. 26.), ubi duplex haec acceptio *totus* proponitur.

³ Vide supra d. 5. dub. 3. — Huius dubii solutionem in-

venis etiam apud B. Albert., hic a. 3, et apud Petr. a Tar., hic circa lit.

⁴ Hic c. 3.

⁵ Cod. A *et ratione*.

⁶ Quaest. 2, ubi etiam in scholio addito alii auctores nominantur, qui de hoc dubio tractant.

⁷ Cfr. August., in Ioan. Evang. tr. 12. n. 8. seq., et Serm. 263. (alias 174. de Tempore et 90. de Diversis) n. 3.

⁸ Sive ad celsitudinem Divinitatis; de quo vide II. Sent. d. 2. p. II. dub. 2.

⁹ Codd. A Z bb perperam *quam*.

¹⁰ Cfr. supra lit. Magistri, d. XVIII. c. 3. et Comment. dub.

DUB. V.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Haec de corrigia calceamenti* etc.: quid intelligitur per *corrigiam*? et quid per *calceamentum*? et quid per *regem Idumaeae*? et quid per *ossa eius*?

RESPONDEO: Dicendum, quod *calceamentum* est humanitas Christi, tegens pedem Divinitatis. *Corrigia* vero calceamenti est unio Divinitatis et humanitatis. *Rex Idumaeae* est Christus ratione naturae mortalis assumtae, iuxta illud quod dicitur in Psalmo¹: *In Idumaeam extendam calceamentum meum. Ossa regis Idumaeae sunt sacramenta Christi occulta et difficiliora ad perscrutandum. Haec usque ad cinerem consumuntur*, quando per ignem curiositatis adeo vult quis ea penetrare usque ad minima, ut

devotio exstingnatur. — Et hoc quidem dicit Magister non esse faciendum, quia, cum loquimur de Christo quantum ad eius incarnationem et passionem, vel etiam cogitamus, repleti debemus devotione, ne, dum tam magna et immensa beneficia corde arido cogitamus, per elationem inflemur et per ingratitude arescamus. — Sed quis ad haec tam idoneus? ^{Notandum.} Ideo sanum consilium reputo dicere cum Ioanne: *Non sum dignus, ut solvum corrigiam calceamentorum eius*². Credo enim, quod huius calceamenti alligatura, quanto curiosius et audacius eam quis solvere voluerit, tanto strictius alligatur. Ideo sequendo Magistrum, finis imponatur circa sermonem de Christo quantum ad incarnationis et passionis mysterium, quod *exsuperat omnem sensum*³.

DISTINCTIO XXIII.

CAP. I.

Si Christus habuerit fidem, spem, ut caritatem.

Cum vero supra¹ perhibitum sit, Christum plenum gratia fuisse, non est supervacuum inquirere, utrum fidem et spem, sicut caritatem, habuerit. Si enim his caruit, non videtur plenitudinem gratiarum habuisse. Ut autem haec quaestio valeat apertius explicari, de his singulis aliqua in medium proferenda sunt; et primum de fide, secundum *mensuram cuius* praecipit Apostolus *unicuique sapere*.

CAP. II.

Quid sit fides.

« Fides est virtus, qua creduntur quae non videntur¹. ^{Dubium 1.} *lur*² »; quod tamen non de omnibus quae non videntur,

accipiendum est, sed de his tantum, quae credere, ut ait Augustinus, « ad religionem pertinet ». ^{Augustinus.} Multa enim sunt, quae si Christianus ignoret, nihil metuendum est, quia non ideo a religione deviat.

CAP. III.

Quot modis dicitur fides.

Accipitur autem *fides* tribus modis, scilicet pro eo ^{Dubium 2.} quo creditur et est virtus; et pro eo quo³ creditur et non est virtus; et pro eo quod creditur, quod aliud est ab eo quo creditur. Unde Augustinus⁴ inquit: « Aliud sunt ea quae creduntur, aliud *fides*, qua creduntur; *illa* enim in rebus sunt, quae vel esse, vel fuisse, vel futurae esse dicuntur; *haec* autem in animo credentis est, ei tantum conspicua, cuius est ». Et tamen nomine *fidei* censetur utrumque, et illud scilicet quod creditur, et id quo creditur.

Id quod creditur minuunt et in pulverem redigunt; et non solum illi hoc faciunt, sed omnes haeretici etc.

² Marc. 1, 7; Ioan. 1, 27. — Paulo ante edd., pluribus omissis, *sed sanum consilium reputet dicere cum Ioanne*; cod. C *cum quis* [quidem?] *ad hoc nullus sit idoneus, ideo sanum* etc. Paulo inferius pro *strictius* cod. Y *fortius*, edd. *arctius*, quae et subinde pro *Magistrum* exhibent *medium*.

³ Phil. 4, 7. — Cfr. de hoc dubio B. Albert., hic a. 11; S. Thom., Petr. a Tar. et Richard. a Med., hic circa lit.

NOTAE AD LIBR. SENTENTIARUM.

¹ Dist. XIII. c. 1. — Inferius respicitur Rom. 12, 3. Pro *praecipit* Vat. cum cod. D et paucis edd. *praecipit*.

² Ad verbum est in Glossa ad Rom. 1, 18, apud Lyrannum; cfr. August., Enchirid. c. S. n. 2; II. Quaestion. Evang. c. 39. n. 1. — Verba *ad religionem pertinet* sunt in Enchirid. c. 9. n. 3. — Cod. E post *videntur* adfungit: Unde Augustinus in libro de Praedest. Sanctor.: Credere ipsum nihil est aliud quam cum assensione cogitare; quod tamen etc. Quae verba in aliis codd. et ed. 1. alibi, nempe in cap. 4, ponuntur.

³ Ita cum ed. 4 (quae tamen omittit *creditur*) legendum esse putamus; in aliis edd. et codd. *quod creditur*. Intelligitur autem a Magistro *fides informis*, quae ab ipso aliisque antiquis non vocatur *virtus*, scil. *perfecta*.

⁴ Libr. XIII. de Trin. c. 2. n. 5. — Pro *futurae esse dicuntur* Vat. cum pluribus edd. *futura creduntur*, refragante originali.

2. seq. Cfr. etiam Alex. Hal., S. p. III. q. 23. m. 4. et 6; B. Albert., hic a. 7. seqq.; S. Thom., hic q. 3; Petr. a Tar., hic q. 3; Richard. a Med., hic a. 4. q. 2.

¹ Psalm. 59, 10. Gregor., I. Homil. in Evang. homil. 7. n. 3: Quis enim nesciat, quod calceamenta ex mortuis animalibus fiunt? Incarnatus vero Dominus veniens quasi calceatus apparuit, quia in Divinitate sua morticina nostrae corruptionis assumpsit. Unde etiam per Prophetam dicit: *In Idumaeam extendam calceamentum meum*. Per *Idumaeam* quippe gentilitas, per *calceamentum* vero assumta mortalitas designatur. In *Idumaeam* ergo Dominus calceamentum suum se extendere asserit, quia, dum per carnem gentibus innotuit, quasi calceata ad nos Divinitas venit. Sed huius incarnationis mysterium humanus oculus penetrare non sufficit... *Corrigia* ergo *calceamenti* est ligatura mysterii. Ioannes itaque solvere *corrigiam calceamenti eius* non valet, quia incarnationis eius mysterium nec ipse investigare sufficit, qui hanc per prophetiae spiritum agnovit. Quid est ergo dicere: *Non sum dignus solvere corrigiam calceamenti eius* (Marc. 4, 7), nisi aperte et humiliter suam ignorantiam profiteri? — Hieronym., exponens illud Amos 2, 1: *Eo quod incenderit ossa regis Idumaeae usque ad cinerem*, ait: Sic ossa regis Idumaeae comburere non debemus et in cinerem favillamque dissolvere. Iudaei transferunt intelligentiam spiritualem in carnes Idumaeas, sensumque regium, qui versatur in littera et est solidissimus atque firmissimus, genealogiis quibusdam et traditionibus superfluis enervant atque com-

Symbolum. dicitur fides, sicut ibi¹: « Haec est fides catholica, quam nisi quisque fideliter firmiterque crediderit, salvus esse non poterit ». Fides autem, qua creditur, si cum caritate sit, *virtus* est, quia « caritas, ut ait Ambrosius², mater est omnium virtutum », quae omnes informat, sine qua nulla *vera* virtus est. Fides ergo operans per dilectionem virtus est, qua non visa creduntur. Haec est *fundamentum*, quod mutari non potest, ut ait Apostolus, quae posita in fundamento neminem perire sinit. Unde Augustinus³: « Fundamentum est Christus Iesus, id est Christi fides, scilicet quae per dilectionem operatur, per quam Christus habitat in cordibus, quae neminem perire sinit; alia vero non est fundamentum. Fides enim sine dilectione inanis est, fides cum dilectione Christiani est, alia daemonis est. Nam et daemones credunt et contremiscunt ». « Sed multum interest, utrum quis credat Christum, vel Christo, vel in Christum. Nam ipsum esse Christum, daemones crediderunt, nec tamen in Christum crediderunt ».